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INTRODUCTION

1. TREE OF EUKARYOTES

Current understanding of eukaryotic diversity leads to classification of eukaryotes into

six hypothetic supergroups: Opisthokonta, Amoebozoa, Rhizaria, Excavata, Chromalveolata,

and Archaeplastida (Yoon et al. 2008; Reeb et al. 2009). These six putative supergroups show

complex and their histories are not easy to read. The molecular phylogenetic support for these

supergroups is highly variable (Parfrey et al. 2006). It can vary from moderate to strong

support depending on different phylogenetic analyses, gene and taxon sampling (Yoon et al.

2008). Early molecular analyses have often suffered from either a broad taxon sampling using

only single-gene data or have used multigene data with a limited sample of taxa (Baldauf

2003; Keeling 2005; Yoon et al. 2008). New analyses with taxon-rich data indicate that this

six-supergroups hypothesis is likely premature (Yoon et al. 2008). The knowledge of the

microbial lineages is the key to relationships among Eukaryotes, because the vast majority of

eukaryotic diversity is hidden in the protist world.

In this thesis the supergroup Chromalveolata represents the target of interest. The

Chromalveolate hypothesis was initially proposed by Cavalier-Smith (Cavalier-Smith 2002)

and is defined by a single secondary endosymbiosis in which putative common ancestor of the

whole supergroup engulfed a red alga that became a plastid, that was independently lost in

some lineages. Chromalveolates consist of six phyla, traditionally divided into two subgroups:

Alveolata (Ciliophora, Dinozoa, and Apicomplexa) and Chromista (Haptophyta,

Cryptophyceae, and Stramenopiles). However this traditional classification has changed;

phylogenetic analyses of nuclear proteins showed that the Stramenopiles form a group with

Alveolata, and the cryptophytes and haptophytes stay together as a monophyletic group

(Hackett et al. 2007; Patron et al. 2007), and surprisingly Rhizaria clade are positioned within

Chromalveolata (Hackett et al. 2007). Recent multigene nuclear non-plastid targeted protein

analyses place chromalveolates into two major clades the SAR (Stramenopiles, Alveolata, and

Rhizaria) and Cryptophyceae + Haptophyta (Reeb et al. 2009), and plus several new phyla

that have been provisionally placed as sister groups to existing chromalveolate members. Due

to several different molecular phylogenetic analyses a new clade – Hacrobia was established.

It unites Cryptophyceae and Haptophyta, plus some lineages, namely: telonemids,

katablepharids, centrohelids and perhabs biliphites. The Katablepharidophyta (freshwater and

marine heterotrophic flagellates) are a sister group to cryptophytes (Okamoto et al. 2009) and
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the genus Telonema (a group of marine heterotrophic protists) are likely related to

Cryptophyceae and/or Haptophyta (Shalchian-Tabrizi et al. 2006; Okamoto et al. 2009; Reeb

et al. 2009).

2. ALVEOLATA

Alveolata are a diverse group of protists, most single- and multigene analyses support

their monophyly and sister group relationship to Stramenopiles. They consist of three large

distinctive heterogeneous subgroups: Ciliophora, Dinozoa, and Apicomplexa (Hoppenrath

and Leander 2009) and several minor lineages (Leander and Keeling 2004). Dinozoa and

Apicomplexa – collectively known as the Myzozoa (Cavalier-Smith 1993), are sister groups,

whereas the ciliates diverged near the origin of Alveolata (Leander and Keeling 2004).

Perkinsids (including Perkinsus and Parvilucifera) are a group of intracelular parasites that

form a sister lineage to dinoflagellates (Hoppenrath and Leander 2009) while colpodellids and

the phylum Chromerida including Chromera velia, are more closely related to apicomplexans

(Moore et al. 2008; Hoppenrath and Leander 2009; Reeb et al. 2009).

Members of the group Alveolata share only little in terms of morphology, but few

unique features such as a specific pattern of cortical alveoli subtending the plasma membrane

and presumptive pinocytotic structures called micropores (Leander and Keeling 2004).

Another feature recently identified to be common to all alveolates (but not on morphological

level) are alveolins – a family of proteins with a unique repeating motif, which are associated

with alveoli (Sven et al. 2008).

2.1. ALVEOLATA SUBGROUPS – CHARACTERISATION

2.1.1. CILIOPHORA

Ciliophora is a group of protists characterized by the hair-like cilia (ciliature

apparatus), which are shorter than flagella and are usually present in large numbers all over

the surface. Unlike other eukaryotes, ciliates have two different nuclei - a diploid

micronucleus, and a large polyploid macronucleus; the former is a germ-line reserve, and the

latter controls physiological and biochemical functions of the cell. The life cycle is complex

and comprises of conjunction as a sexual process and asexual reproduction. Most members
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are cosmopolitan free-living organisms that can be found almost in any liquid environment,

only relatively few representatives are parasitic. Most heterotrophic ciliates feed on smaller

organisms, such as bacteria and algae, and detritus by „mouth“. Some are mouthless and feed

by absorption, while others are predatory and eat other microbial prey. Last but not least there

are also ciliate species known to harbour symbiotic bacteria or alga (Hausmann and Bradbury

1996; Lynn 2007).

2.1.2. DINOZOA

The dinoflagellates are protists with two different flagella. The major variety of

dinoflagellate species belongs to marine plankton, but they can be found in fresh water

habitats as well. About half of all dinoflagellates are photosynthetic, the rest lives as predators

or parasites (Lee 2008). Some photosynthetic species are symbiotic such as for instance

Symbiodiniun spp. (zooxanthellas), playing an important role in the biology of coral reefs. In

this symbiosis the host cells exchange inorganic waste metabolites for organic nutrient

produced by dinoflagellate photosynthesis. The dinoflagellate genus Symbiodinium is divided

into eight clades, the genetic diversity within Symbiodinium spp. likely correlate to the range

of physiological properties in the host-symbiont assemblages from less to more beneficial to

the coral host. The symbiotic interactions with Symbiodinium spp. includes marine

invertebrates from four phyla (Cnidaria: corals, jellyfish, anemones, zoanthids; Mollusca:

snails and clams; Platyhelminthes: flatworms; Porifera: sponges) and the single-celled protist

Foraminifera (Stat et al. 2006; Stat et al. 2008).

A typical dinoflagellate cell is separated by girdle - cingulum into two parts: a

hypocone and an epicone. Close to the surface there is a layer of plates forming typical

armour for the cell. The number and arrangement of thecal plates is characteristic for the

particular genus. There is a longitudinal sulcus running vertically to the girdle. The two

flagella emerge through the thecal plates in the area where the girdle and sulcus meet. The

longitudinal flagellum project out from the cell, whereas the transverse flagellum is wave-like

and lying flat/close at the girdle (van den Hoek et al. 1995; Lee 2008).

Most dinoflagellates have a specific nucleus, called a dinokaryon, with unique features:

the chromosomes are permanently condensed, even the dividing chromosomes remain highly

condensed, and organised without histones which were lost. RNA acts to maintain the

chromosome structure, which is arrangement in stacked rows of arches. The type of mitosis

evolved with the mitotic spindle outside the nuclear membrane (Costas and Goyanes 2005).
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Most of dinoflagellate plastids originated from a secondary endosymbiosis with a red

alga. These chloroplasts are surrounded by three membranes and contain chlorophyll a and c,

and peridinine as the major photosynthetic pigments (Lee 2008). However there is also

fraction of dinoflagellates with red tertiary plastids and dinoflagellates possessing secondary

green plastid (Keeling 2004). About half of photosynthetic dinoflagellates that have been

examined by electron microscopy have a pyrenoid in their plastid (more about dinoflagellate

plastid – see Complex Plastids) (Lee 2008).

2.1.3. APICOMPLEXA

All members of the Apicomplexa are parasitic, some of them are extremely important

since they cause disease of both humans and animals. The most devastating pathogen to

human is Plasmodium sp., causing malaria - that is responsible for killing millions of people

in the developing world. Other species cause numbers of substantial infection of medical

importance such as toxoplasmosis (Toxoplasma gondii) and cryptosporidiosis

(Cryptosporidium spp.). And also those apicomplexans such as Eimeria, Babesia and

Theileria are of high veterinary relevance and are responsible for heavy losses in domestic

and wild animals (Schmidt et al. 2005).

Apicomplexa are traditionally defined by possessing an apical complex located at the

anterior apex of the cell. The apical complex is distinguishable only in the electron

microscope and groups set of vesicular structures important for host cell invasion - one or

more polar rings, a conoid, rhoptries, micronemes and subpellicular microtubules. At least

one stage of the life cycle of apicomplexans has flattened subpellicular vesicles (Schmidt et al.

2005). All Apicomplexa are parasitic except Colpodellida – freshwater predatory flagellates

on other protists. It is known that colpodellids do not ingest prey cells but rather “suck” their


[…]


Only Lugol solution preserves the flagellates, so it would be possible to fix the culture in

Lugol solution and then count the number of flagellates vs. coccoid cells in Burker chamber.

RIFAMPICIN ACTION

Rifampicin is referred to block the RNA synthesis in organelles

(http://www.drugbank.ca/), it can act on molecular level at very low concentrations, for

inhibitory studies of heme oxygenase activity in Cyanidium caldarium it is 5μg/mL (= 0.6μM)

(Rhie and Beale 1994). In Chlamydomonas reinhardtii studies the full inhibition of

chloroplast transcription can be obtained by treating cells for 1 hour with 350μg/mL

(425.3μM), and treatment at this concentration for up to 20 hours is lethal for the cells.

However the IC50 after 48 hours in P. falciparum is about 2.19μM (Strath et al. 1993),

primary we wanted to see if there would be any effect in C. velia when using the same

concentration as used for P. falciparum.

I used treatment with rifampicin at concentrations 2μM, 6μM, 20μM and 40μM, none

of these doses stopped growing the cultures. But the growth of cultures with added rifampicin

was inhibited depending on the particular dose (2μM, 6μM, 20μM and 40μM). It seems that

rifampicin has some limiting effect on growing curve of C. velia, but the decrease of growing
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to 50% (regarding to control) is at doses of 20μM rifampicin – ten times higher than in P.

falciparum (Strath et al. 1993).

I also observed the flagellate rhythm for 6μM, 20μM and 40μM rifampicin, I omitted

the 2μM, because there seemed to be no difference in behaviour of cultures with 2 and 6μM

rifampicin. When the cultures were grown at 40 moL/m2s the highest amount of flagellates

was shifted 1-2 day later for cultures with 20μM and 40μM when compared to culture with

6μM rifampicin and control. I thought that there might be any reaction to presence of

rifampicin so that the flagellates in cultures with rifampicin would appear earlier and in higher

number than in control to escape the environment with added drug. This was not confirmed.

The quantity of motile cells at the peak-day seemed to be the same for cultures with 6μM and

20μM rifampicin as well as for control, only for culture with 40μM rifampicin the number

was always little lower. There did not seem to be any large difference in biorhythm of

flagellates in cultures with and without rifampicin. To confirm if there is any pattern or not in

appearance and amount of flagellates with respect to presence of rifampicin in medium it is

necessary to do more repeats and work out the counting of the motile cells.

Last thing to mention is the fact that I observed flagellates in cultures (at the day when

there was the highest percentage of flagellates, in cultures with 6μM, 20μM and 40μM

rifampicin and also for control) one hour and also two hours after the light period. It was

reported that motile forms disappear when there is dark period (Oborník et al. 2011), so it

indicate that more observation of the rhythm of flagellates is needed.
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CONCLUSION

Isolation of intact organelles from secondary alga Chromera velia is not an easy

objective. Methods I have used so far (enzymatic treatment, Multiflex, sonication) did not

produce expected results. Multiflex and enzymatic treatment (mix of enzymes; see methods

for details) were not sufficient to break the cells on an appropriate level. In the case of

sonication, the cells also remained intact; however, plastids inside the cells were broken and

pigments were released to cytoplasm. Thus even whole cells being brownish-green in color

remained isolated chloroplasts under the light microscope and were incorrectly classified as

putative plastids. Since the cells wall of C. velia is extremely thick, particularly sonication

destroy the plastid before breaking down the cell wall. I would also highlight the necessity to

confirm the status of isolated organelles by TEM.

To see whether C. velia might be suitable for testing antimalarial drugs, I have tested

rifampicin, active substance usually used to fight Plasmodium, and its influence of the growth

of C. velia. I demonstrate here that concentration 10 times higher than those working in

Plasmodium, shows comparable inhibition effect (to 50%) to the growth of C. velia. I

propose that this phenomenon is due to extremely low permeability of thick cell wall for

active substance. Similarly, it is very difficult do mark any C. velia cellular structures using

DNA staining dyes, again due to low permeability of cell wall.

According to the mentioned phenomenon, I conclude that C. velia is probably not

suitable for testing drugs against apicomplexan parasites, due to necessity to use

incomparably higher doses when compared to Plasmodium. I also conclude that methods I

have used so far are not sufficient to isolate intact organelles from this secondary alga.
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COLOUR SUPPLEMENT

Fig. 3. Fig. 4. Fig. 5.

The light microscopy of coccoid (Fig. 3.) and flagellate (Fig. 4. – fixed in Lugol solution)
forms of C. velia, TEM of C. velia (Fig. 5.), the plastid is clearly visible.

The gradient separation:

Fig. 6. Fig. 7. Fig. 8. Fig. 9. Fig. 10.

Sucrose gradient of cells treated with sonication, stratification from the bottom: 2M, 1.8M,
1.3M, 0.8M, and 0.5M sucrose (Fig. 6.). Percoll gradient of cells treated by sonication,
stratification: 80%, 60%, 50%, 40%, and 30% percoll (Fig. 7.). Sucrose gradient of cells
treated with Multiflex, stratification: 2M, 1.8M, 1.5M, 0.8M, and 0.5M sucrose (Fig. 8.) and
2M, 1.8M, 1.3M, 0.8M, and 0.5M sucrose (Fig. 9.). Percoll gradient of treated with Multiflex,
stratification: 80%, 60%, and 40% percoll (Fig. 10.).

Fig. 11. Fig. 12. Fig. 13.

Light microscopy (Fig. 11.) and Fluorescence microscopy magnification 63x, in normal light
(Fig. 12.) and under filter cy4 (Fig. 13.) of the band (1.8M/1.3M) from sucrose gradient with
cells treated by sonication.
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Transmission Electron Microscopy:

Fig. 14. Fig. 15.

TEM of bands from sucrose gradient, Multiflex breaking.

Fig. 16. – 21.

TEM of bands from sucrose gradient, Sonication breaking
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Graph 1. of Inhibitory study of rifampicin
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