## Posudek na diplomovou práci Kateřiny Voráčové

### *Isolation of intact plastids of the secondary alga Chromera velia and treatment of the alga with rifampicin*

Diplomová práce Kateřiny Voráčové se zabývá izolací chloroplastů z řasy *Chromera velia* a citlivostí této řasy na antibiotikum rifampicin. Autorka se zhostila zadaného úkolu pečlivě a s plným nasazením. Při jeho řešení si osvojila a modifikovala obvyklé metody, které se při izolaci plastidů řas nebo při testování toxicity látek používají, zvládla i metodiku přípravy vzorků pro elektronovou mikroskopii. Práce mne zaujala a považuji ji za dobrou a přínosnou, i když obě zvolená experimentální témata nakonec k pozitivním výsledkům nevedla. Práce je přesto cenná tím, že ukazuje významná úskalí, která experimentální práce s Chromerou přináší. Práce jasně dokazuje, že původní očekávání spojená s Chromerou jako možným modelovým organismem pro rychlé testování nových, např. antimalarických látek je třeba přehodnotit, přinejmenším do té doby, než se podaří nalézt spolehlivou metodu na rozrušení neobyčejně pevné a nepropustné buněčné stěny a izolaci skutečně intaktních a funkčních chloroplastů. Myslím, že je třeba vidět pozitivně i to, že si Kateřina na vlastní kůži vyzkoušela, že vědecká experimentální práce často vede do slepých nebo zatím neprostopných uliček, aniž bychom si tohoto bloudění sami byli dlouho vědomi. To, že se izolace chloroplastů nakonec ne zcela zdařila, se totiž zjistilo až v samém závěru práce, kontrolou stavu izolovaných preparátů na elektronovém mikroskopu. Nebýt této kontrolní metody, byli bychom zřejmě přesvědčeni, že získané izoláty jsou hledané chloroplasty. Následující kritické poznámky mají za cíl upozornit na nejasnosti nebo chyby, které ale zásadním způsobem nesnižují úroveň práce.

Po formální stránce je práce standardně členěna. Práce má 51 stran, včetně 21 obrázků, 1 grafu a cca 94 položek citované literatury. Na titulní stránce (ani nikde jinde) jsem ale nenašel, na jaké katedře byla práce vlastně řešena. Úvod přináší celou řadu zajímavých informací, zejména o posledním vývoji v oblasti výzkumu evoluce a diverzity fotosyntetických eukaryot. Osobně bych ale volil trochu jiné a podle mne přehlednější uspořádání jednotlivých částí úvodu tak, aby text lépe gradoval od obecných informací směrem k více specializovaným a k těm, které se týkají vlastní řešené problematiky, tady Chromery, jejího plastidu a testování antimalarik. Lepší řazení kapitol úvodu by tedy snad mohlo být: Tree of Eukaryotes – Endosymbioses – Alveolata – Photosynthetic chromalveolates – Malaria – Chromerida.

V metodické části jsou poměrně podrobně popsány použité metodické postupy tak, aby případný následovník mohl v práci snadno pokračovat. Přesto je tam několik nepřesností a opomenutí. Chybí bližší popis použitých přístrojů (Emulsiflex, sonikátor – od kterých firem, jaký model?). V práci se mluví o „Multiflexu“ – není to ale „Emulsiflex“? Autorka píše o $f/2$ médiu, ale to není přesné, protože $f/2$ značí jen množství a složení živin (N,P..) přidaných k základu, kterým v tomto případě byla umělá mořská voda (ASW), ale jindy tím základem může být i zcela jiný typ média. To by se mělo upřesnit. Chybí také odkaz na práci, kde je použité složení média (ASW a $f/2$ ) popsáno. U popisu přípravy vzorků na TEM (str.19) mi není jasné, jak mohl být vzorek získaný jako pelet po centrifugaci při 45000 RCF po přidání glutaraldehydu znovu sedimentován, ale jen při 3000 RCF. Velmi nepřesně jsou popsány světelné podmínky, za kterých byly řasy pěstovány. V celém textu se uvádí hodnoty v desítkách mol/m<sup>2</sup>s. Správně by snad mělo být desítky mikromolů kvant/m<sup>2</sup>s. Vlastně celá kapitola 7.6 by asi měla být začleněna do 7.1, kde se o světelných podmínkách již jednou mluví.

Vlastní výsledky jsou popsány poměrně stručně, ale to snad není na závadu. Jen mne mrzí, že obrázky nebyly (snad z důvodu barevného tisku?) zařazeny přímo do textu kapitoly a

hlavně že nejsou větší a lépe komentovány. Například asi ta nejdůležitější část výsledků, tedy ono negativní zjištění z TEM, že izolované objekty nejsou chloroplasty není v textu výsledků téměř vysvětleno. Vlastní obrázky, které toto dokazují (č.14-21) jsou poměrně malé a chybí podrobnější vysvětlení, co na nich vlastně čtenář místo chloroplastů vidí a co je tím důkazem neúspěchu izolací. Při popisu pozorování bičíkatých stádií Chromery mi není zřejmé, zda 80% opravdu znamená, že bičíky mělo v okamžiku pozorování přes 80% všech buněk?

V části diskuze mne opět zarazil údaj o metodice získání tzv. „high speed pellet“ – dle literatury uvedené na str. 27 stačí k sedimentaci 3000 RCF po 5-15 min, tak proč bylo při vlastních izolacích použito 45000 RCF po 25 min? Pokud se opravdu použilo 45000 RCF, nemohlo toto vysoké přetížení způsobit poškození chloroplastů?

Konečně mi v diskuzi i závěrech schází – a to je otázka na autorku k obhajobě, zda si myslí, že se může někomu podařit intaktní chloroplasty připravit pomocí jiných metod? Existují vůbec ještě nějaké metody rozbíjení buněk, které by mohly být účinnější a vést k původnímu cíli? Pokud by se taková metoda vyvinula, má pak cenu ještě stále uvažovat o použití Chromery pro testování nových protiparazitických látek? A konečně poslední otázka – co víme o složení buněčné stěny/cytoplasmatické membrány Chromery, co způsobuje její mimořádnou pevnost a zda můžeme spekulovat o ekologickém významu této její vlastnosti?

Oceňuji, že autorka napsala celou práci v angličtině. Při tom se ale nevyhnula celé řadě překlepů a nesprávných tvarů, které mohly být odstraněny, pokud by práci před tiskem někdo po jazykové stránce korigoval. Nemá smysl zde uvádět všechna místa, kterých se to týká, jsou poznačena v mém výtisku práce, který rád autorce předám a vysvětlím.

Přes uvedené nedostatky a nepřesnosti vyhovuje práce Kateřiny Voráčové požadavkům kladeným na diplomovou práci. Doporučuji přijmout její práci k obhajobě a navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

V Třeboni, 23.01.2011

prof. RNDr. Ondřej Prášil, PhD.
MBÚ AV ČR, v.v.i.

**Posudek oponenta na magisterskou práci Kateřiny Voráčové nazvanou „Isolation of intact plastids of the secondary alga *Chromera velia* and treatment of the alga with rifampicin“.**

Magisterská práce Kateřiny Voráčové je předkládána v rozsahu 41 stran a pod vedením Doc. Ing. Miroslava Oborníka, Ph.D. se autorka zabývala izolací neporušených plastidů z řasy *Chromera velia* a účinností antibiotika rifampicinu na studovanou řasu. Řasa *Chromera velia* byla objevena a popsána jen nedávno a díky jejímu blízkému vztahu k parazitům z rodu apikomplexa se jeví jako zajímavý organismus pro základní výzkum.

Po formální stránce je práce členěna na 6 kapitol (Introduction, Summary and Aims of project, Materials and Methods, Results, Discussion, Conclusion) včetně 7 stran odkazů na vědeckou literaturu a 2 stran obrazové přílohy.

Práce má dobře sepsanou úvodní kapitolu (15 stran), která čtenáře přehledně obeznámí s zařazením taxonu *Chromera velia* do biologického systému a taky stručně popisuje důležitost poznání zástupců kmene apikomplexa. Úvodní kapitola ještě obsahuje popis plastidů říše *chromalveolata* a taky popis samotné řasy *Chromera velia*.

Dále pak následují cíle práce, které jsou srozumitelně vytyčeny a odpovídají rozsahu magisterské práce.

V kapitole „Materials and Methods“ (5 stran) autorka popisuje kultivační podmínky pro pěstování studované řasy. Dále detailně popisuje různé (EmulsiFlex, Sonikace, Enzymem) způsoby rozbíjení nakultivovaných buněk a následnou izolaci plastidů pomocí sacharózového a perkolového gradientu. Obsah jednotlivých zón z gradientů byl identifikován pomocí elektronové mikroskopie a až na jednu záměnu zalévacího média pryskyřice/agar při přípravě vzorku je celý postup přípravy vzorku pro TEM hezky popsán. Nicméně popis samotné mikroskopie chybí. Dále autorka popisuje metody barvení DNA plastidu fluorescenčními barvičkami a aplikaci antibiotika rifampicinu na řasu *Ch. velia*.

V kapitole „Results“ (4 strany) autorka srozumitelně shrnuje dosažené výsledky své práce. Výtku by jsem ale měl k podkapitole LIGHT INTENSITY, SALINITY AND FLAGELLATES, která sama o sebe působí bezcílně a její význam je jasný až po přečtení následující podkapitoly RIFAMPICIN APPLICATION. Přehlednější by bylo tyto podkapitoly sloučit.

Na kapitolu „Results“ logicky navazuje kapitola „Discussion“ (5 stran) kde autorka vysvětluje důvod použitých metod získaných z recenzní literatury a také se zabývá příčinami částečných neúspěchů ve své metodické části.

Práci uzavírá kapitola „Conclusion“, kde autorka stručně shrnuje získaná data a konstatuje, že rozbíjení buněk řasy *Chromera velia* je velice problematické a také účinek antibiotika rifampicinu na studovanou řasu není nijak vysoký. I když výsledky nepůsobí moc optimisticky, jsou hodnotné a jistě budou použité k dalšímu studiu řasy *Chromera velia*.

Dále musím ocenit, že celá práce je napsána v anglickém jazyce, což u magisterské práce není standardní záležitostí. Práce je psaná dobrou angličtinou, která by ovšem v některých částech potřebovala zásah rodilého anglického mluvčího, ale na druhou stranu představuje dobrý standard vědeckého jazyka a vyniká z hlediska dobré srozumitelnosti.

Formální nedostatky:

- Chybí seznam zkratk
- V práci se často používá aktivní průběh slovesa „I did, I prepared, I used“, lepší je použít pasivní průběh slovesa „was done“ atd.
- V textu se používá slovo Multiflex, což je jen slangový název přístroje EmulsiFlex a proto by měl být spíše použit formální název EmulsiFlex.
- Obrázky v příloze jsou moc malé a tmavé, což zvláště u fotek z mikroskopu dost zamrzí.

Jako podklad pro diskusi mám k autorce následující dotazy:

- Autorka píše o problematické separaci vzorku rozbitých buněk řasy *Ch. velia* na diskontinuálním gradientu. Byla odzkoušena separace vzorku i na kontinuálním gradientu? Existují nějaké další metody rozdělení vzorky rozbitých buněk na jednotlivé frakce?
- Na fotkách z elektronového mikroskopu (například obr 14.) je vidět, že část zalitého vzorku z pryskyřice „vypadlo“. Dalo by se vypadávání vzorku předcházet?
- V závěru práce se píše o problematickém rozbíjení buněk *Ch. velia*. Kolik procent buněk v jedné izolaci se vlastně povedlo rozbít?
- Proč při problematickém počítání pohyblivých flagelát v Bürkerově komůrce nebyl vzorek pro zjednodušení práce zafixován.
- Byl projev rifampicinu na kulturu sledován jen počítáním buněk? Jsou i jiné metody?

Závěrem svého posudku konstatuji, že předkládaná práce splňuje kritéria kladená na magisterskou práci. Tuto práci proto **doporučuji** k obhajobě a navrhuji její ohodnocení známkou 2.

V Českých Budějovicích dne 19.1.2011

Ing. Zdeno Gardian, Ph.D.